
                             
                        

Página 1 de 5 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER AGUA SAN ANDRES 
FIDUAGRARIA S.A. 

 
CONVOCATORIA PAF-AASB-O-055-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DE LA PROFUNDIZACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y 
DISEÑOS Y LA EJECUCION DE LAS OBRAS PARA LA CONSTRUCCIÓN FASE DE MITIGACIÓN: TRAMO DE 65M DEL 
CANAL EL CAMPESTRE Y ALCANTARILLAS EN CAJÓN SOBRE EL CANAL MATUTE EN LA CIUDAD CARTAGENA DE 
INDIAS” 
 

ALCANCE AL INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 
SUBSANACIÓN 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN 29 DE NOVIEMBRE DE 2021 

 
De conformidad con el numeral “1.21. INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD 
DE SUBSANACIONES” del “CAPÍTULO I INFORMACIÓN GENERAL” establece:  
 
“(…) En el evento en que la Entidad no haya advertido la ausencia de un requisito habilitante y por ende, no lo haya 
requerido en el “Informe de verificación de requisitos habilitantes y solicitud de subsanaciones”, o advierta la 
necesidad de aclaración o explicación en cualquier momento de la convocatoria, podrá requerir al (los) proponente(s) para 
que allegue(n) los documentos, aclaraciones o explicaciones en el término que para el efecto se fije. 
 
En concordancia con el numeral “1.26. AJUSTE OFICIOSO DE INFORMES” del “CAPÍTULO I INFORMACIÓN 
GENERAL”: 
    
“En el evento en que la entidad advierta la necesidad de ajustar los informes de verificación, evaluación y/o calificación 
que se generan en las distintas etapas del proceso, podrá efectuarlo en cualquier momento de la convocatoria, hasta 
antes de la celebración del contrato. Para lo anterior, se efectuará el respectivo alcance al informe según corresponda, en 
el cual se expondrán las razones que motivaron el ajuste, el cual será publicado en la página web de Findeter, 
www.findeter.gov.co y en la página web de la CONTRATANTE.”  
 
Como quiera que no se efectuó la verificación del requisito habilitante de orden financiero de capacidad residual 
establecida en el numeral “3.10. CAPACIDAD RESIDUAL” del “Capítulo II REQUISITOS HABILITANTES Y SU 
VERIFICACIÓN” de los términos de referencia, se procede a dar alcance al Informe Preliminar de Verificación de 
Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanación. 
 
En tal sentido, se informa a los participantes de la convocatoria PAF-AASB-O-055-2021 que mediante el presente 
documento se presenta el alcance al Informe Preliminar de Verificación de Requisitos Habilitantes y Solicitud de 
Subsanación respecto del requisito habilitante de orden financiero de capacidad residual, conforme con las siguientes 
consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día cinco (05) de noviembre de dos mil veintiuno (2021), en 
el marco de la presente convocatoria se presentaron cinco (05) ofertas. En consecuencia, las propuestas para verificación 
y evaluación son las siguientes: 
 

No. PROPONENTE INTEGRANTES 

1 
SERVICOM INDUSTRIALES S.A.S 

Representante Legal 
Nelly Adriana Vargas Serrano  

http://www.findeter.gov.co/
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2 
UNIÓN TEMPORAL CARIBE  

Representante  
John Edison Jordán Tejada  

Integrante No. 1  
INCIVIL S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 
 Integrante No. 2.  

NESTOR ALFONSO ORTIZ BELLO 
Porcentaje de participación 50% 

3 
CONSORCIO CANALES CM 

Representante  
Carlos Alberto Cotes Mora  

Integrante No. 1  
CM INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.S. 

Porcentaje de participación 5% 
 Integrante No. 2.  

CARLOS ALFONSO COTES MORALES 
Porcentaje de participación 95% 

4 
CONSORCIO GUANTIVAS CARTAGENA  

Representante  
Víctor Javier Guantiva Vanegas  

Integrante No. 1  
OBRAS CIVILES S.A.S. 

Porcentaje de participación 60% 
Integrante No. 2.  

VICTOR ADELMO GUANTIVA 
Porcentaje de participación 40% 

5 
CONSORCIO CARTAGENA DE INDIAS   

Representante  
Sandra Lucía Monsalve Jaimes  

Integrante No. 1  
BIOTECNOLOGIA COLOMBIA S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2.  

OCCIDENTAL DE COLOMBIA S.A.S. 
Porcentaje de participación 50% 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
El día once (11) de noviembre de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 216, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el siguiente 
resultado: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 SERVICOM INDUSTRIALES S.A.S. RECHAZADO NO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

2 UNIÓN TEMPORAL CARIBE  NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

3 CONSORCIO CANALES CM CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

4 
CONSORCIO GUANTIVAS 

CARTAGENA  
NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

5 
CONSORCIO CARTAGENA DE 

INDIAS  
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

 
3. CONSOLIDADO DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

El día dieciocho (18) de noviembre de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 219, el 

INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente resultado: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 
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1 SERVICOM INDUSTRIALES S.A.S RECHAZADO RECHAZADO* RECHAZADO* RECHAZADO 

2 UNIÓN TEMPORAL CARIBE  CUMPLE* CUMPLE* CUMPLE HABILITADO* 

3 CONSORCIO CANALES CM CUMPLE CUMPLE* CUMPLE HABILITADO* 

4 
CONSORCIO GUANTIVAS 

CARTAGENA  
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE* HABILITADO* 

5 
CONSORCIO CARTAGENA DE 

INDIAS  
CUMPLE* CUMPLE* CUMPLE HABILITADO* 

* Modificaciones efectuadas al informe preliminar, de conformidad con las subsanaciones u observaciones presentadas. 
 

4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

 
No. 

PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 SERVICOM INDUSTRIALES S.A.S NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 UNIÓN TEMPORAL CARIBE  NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO CANALES CM NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO GUANTIVAS CARTAGENA  NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO CARTAGENA DE INDIAS  NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
5. OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE 

PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 
El día 24 de noviembre de dos mil veintiuno (2021), se presentó una observación al correo electrónico grupo-

icat@findeter.gov.co, la cual presenta a continuación: 

 

OBSERVANTE: CONSORCIO CARTAGENA DE INDIAS 
 
“De: BIOTECNOLOGIA COLOMBIA <biotecnologia.colombia@hotmail.com> 
Enviado: miércoles, 24 de noviembre de 2021 8:09 a. m. 
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACION DE ASISTENCIA TECNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>; 
pafindeter@fiduagraria.gov.co <pafindeter@fiduagraria.gov.co> 
Asunto: OBSERVACION Y SOLICITUD URGENTE - PROCESO PAF-AASB-O-055-2021” 

 

OBSERVACIÓN 

  

 

mailto:grupo-icat@findeter.gov.co
mailto:grupo-icat@findeter.gov.co
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Respuesta 

Se informa al interesado que, para el componente de Estudios y Diseños de la experiencia específica, se solicita lo 
siguiente: 
 

• Deberán aportar por lo menos UN (1) contrato cuya experiencia corresponda o haya contenido actividades 
de: PROYECTOS DE CONSULTORÍA Y/O ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA: PROYECTOS DE 
ALCANTARILLADO (SANITARIO Y/O PLUVIAL) Y/O DE DRENAJE PLUVIAL Y/U OBRAS 
COMPLEMENTARIAS A SISTEMAS DE ALCANTARILLADO.  

 
Por lo anterior, se tiene que la experiencia aportada en el orden No. 2 por la Unión temporal Caribe que tiene por 
objeto "Actualización y ampliación de los estudios de factibilidad y diseños detallados del distrito de riego de mediana 
escala de la vereda de San Antonio Bajo y Ventanas del municipio de Aipe, Departamento del Huila", cumplen con lo 
solicitado dado que la experiencia requerida es para PROYECTOS DE ALCANTARILLADO Y/O DE DRENAJE 
PLIVIAL Y/ OBRAS COMPLEMENTARIAS A SISTEMAS DE ALCANTARILLADO, lo cual permite la validación de 
distritos de riego dado que estos se encuentran contemplados en las definiciones establecidas en el glosario que fue 
publicado con el resto de documentos de la convocatoria. Se tiene que en las definiciones publicadas tenemos lo 
siguiente: 
 
Alcantarillado: Conjunto de obras para recolección, conducción y disposición final de las aguas residuales y/o de 
las aguas lluvias.  
Alcantarillado de aguas combinadas: Sistema compuesto por todas las instalaciones destinadas a la recolección 
y transporte, tanto de las aguas residuales como de las aguas lluvias.  
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Alcantarillado de aguas lluvias: Sistema compuesto por todas las instalaciones destinadas a la recolección y 
transporte de aguas lluvias. 
Drenaje pluvial: Evacuación de agua superficial de una zona determinada mediante medios naturales o artificiales. 
 
Según las definiciones establecidas para la convocatoria los sistemas de riego caben dentro de cualquiera de estos 
conceptos relacionados y hacen parte de DRENAJE PLUVIAL Y/ OBRAS COMPLEMENTARIAS DE 
ALCANTARILLADO, por lo cual el contrato aportado por la Unión Temporal Caribe cumple con las condiciones de 
experiencia solicitadas. 

 
6. ALCANCE AL INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 

SUBSANACIONES  
 

El día veintinueve (29) de noviembre de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 227, el 
ALCANCE AL INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 
SUBSANACIÓN, con el siguiente resultado: 
 
Consolidado Alcance al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes Capacidad Financiera y Capacidad 
Residual: 
 

No. PROPONENTE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
RESIDUAL 

1 
SERVICOM INDUSTRIALES 

S.A.S. 
RECHAZADO NO HABILITADO 

2 UNIÓN TEMPORAL CARIBE  HABILITADO NO HABILITADO 

3 CONSORCIO CANALES CM HABILITADO HABILITADO 

4 
CONSORCIO GUANTIVAS 

CARTAGENA  
HABILITADO NO HABILITADO 

5 
CONSORCIO CARTAGENA DE 

INDIAS  
HABILITADO NO HABILITADO 

Al presente informe se anexan los soportes de evaluación correspondiente.  

 
Los oferentes podrán presentar las subsanaciones requeridas y formular las observaciones que estimen pertinentes al 
presente informe únicamente a través del correo grupo-icat@findeter.gov.co, DESDE EL DÍA 30 DE NOVIEMBRE AL 01 
DE DICIEMBRE DE 2021, HASTA LAS 05:00 PM, plazo perentorio señalado en el cronograma de la presente 
convocatoria, publicado en la adenda No. 3 de cronograma. 
 
Para constancia, se expide el veintinueve (29) de noviembre de dos mil veintiuno (2021). 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER AGUA SAN ANDRES 
FIDUAGRARIA S.A. 

 
 

 
 

mailto:grupo-icat@findeter.gov.co


 

  

 ALCANCE AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE LA CAPACIDAD 
FINANCIERA, CAPACIDAD ORGANIZACIONAL Y RESIDUAL 

 CONVOCATORIA PAF-AASB-O-055-2021 

Este criterio se evaluó a partir de lo exigido en los Términos de Referencia, Numerales 3.6 al 3.10.2 

Requisitos de CAPACIDAD FINANCIERA, ORGANIZACIONAL Y CAPACIDAD RESIDUAL 

respectivamente, la entidad contratante comunica a los proponentes que se relacionan a continuación, cuál 

es su calificación y así mismo solicita las siguientes aclaraciones y documentos de requisitos habilitantes que 

el Comité Evaluador ha considerado como subsanables así:     

 

PROPONENTE No. 1 SERVICOM INDUSTRIALES SAS 

 

El proponente NO CUMPLE con los Requisitos de Capacidad Financiera, Organizacional y Capacidad 
Residual señalados en los términos de Referencia, en razón a que no aportó el formato 5 (A, y C) 
debidamente diligenciado y no se pudo hacer la verificación respectiva, numerales 3.8 al 3.10.2, por lo tanto, 
obtiene calificación de NO HABILITADO. 
 
No obstante, se mantiene el resultado de RECHAZADO por el componente financiero debido a que el 
proponente no presentó el estado de resultados con corte a 31 de diciembre de 2020 debidamente firmado, 
ni la tarjeta profesional del contador público, ni el certificado de antecedentes disciplinarios vigentes del 
contador público. 
 

PROPONENTE No. 2. UNION TEMPORAL CARIBE 

 

El proponente NO CUMPLE con los Requisitos de Capacidad Residual para la Contratación señalado en 
los Términos de Referencia, numerales 3.10 al 3.10.2, por lo tanto, obtiene calificación de NO HABILITADO.  
 
Lo anterior, en razón a que el integrante INCIVIL SAS presenta 7 contratos, pero uno de ellos no tiene fecha 
de inicio y por lo tanto no se tiene en cuenta en la verificación.  
 
Adicionalmente presentan 3 contratos con saldo negativo y de acuerdo a la nota No. 8 del formato 5C – 
Saldo de Contratos en Ejecución (SCE), el cual hace parte integral de los Términos de Referencia se señala 
que: “Nota 8: En todo caso la entidad solicitará subsanar el formato 5C, cuando este en alguno de sus 
contratos presente saldo negativo o cuando no esté firmado por el representante legal y Contador Público y/o 
Revisor Fiscal”. En consecuencia, el proponente debe subsanar lo solicitado presentando nuevamente el 
formato donde aclare los contratos Nos. 1, 2 y 3. 
 
El integrante Néstor Ortiz presenta 1 contrato con saldo negativo y de acuerdo a la nota No. 8 del formato 5C 
– Saldo de Contratos en Ejecución (SCE), el cual hace parte integral de los Términos de Referencia se 
señala que: “Nota 8: En todo caso la entidad solicitará subsanar el formato 5C, cuando este en alguno de sus 
contratos presente saldo negativo o cuando no esté firmado por el representante legal y Contador Público y/o 
Revisor Fiscal”. En consecuencia, el proponente debe subsanar lo solicitado presentando nuevamente el 
formato donde aclare el contrato No. 1. 
 
PROPONENTE No. 3 CONSORCIO CANALES CM 

 

El proponente cumple con los Requisitos de Capacidad Financiera, Capacidad Organizacional y 
Capacidad Residual para la Contratación señalados en los Términos de Referencia, numerales 3.6 al 
3.10.2, por lo tanto, obtiene la calificación de HABILITADO. 
 
Es de aclarar que los integrantes CM INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES S.A.S y CARLOS ALBERTO 
COTES MORALES presentan errores aritméticos y tal como lo señala la Nota No. 7 del formato 5C: “Una vez 
la entidad verifique la información de las columnas de la 6 a la 10 del formato 5C y se encuentren errores 
aritméticos y/o de forma, se procederá a realizar las correcciones pertinentes de las columnas mencionadas 
anteriormente”.  
 
En consecuencia, se procedió a realizar el ajuste respectivo del valor del contrato No. 2 de CM INGENIERÍA 
Y CONSTRUCCIONES S.A.S arrojando un saldo de $2.993.541.515,77 y de igual manera para el contrato 



 

  

No. 2 de CARLOS ALBERTO COTES con un saldo de $3.891.715.478,49 y no como los aportados en la 
propuesta. 
 
Nota: se aclara que el valor de los ingresos operacionales para el integrante CARLOS ALBERTO COTES con 
corte a 31 de diciembre de 2020 fue ajustado al umbral mínimo de beneficio de las Mipyme, conforme al 
segundo inciso del literal A del numeral 3.10.2 CÁLCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL 
PROPONENTE (CRP) que señala: “Si los ingresos operacionales del proponente con corte a 31 de diciembre 
de 2020 son menores a USD125.000, el factor (CO) del proponente es igual a USD125.000”. 
 
PROPONENTE No. 4 CONSORCIO GUANTIVAS CARTAGENA 

 

El proponente NO CUMPLE con los Requisitos de Capacidad Residual para la Contratación señalado en 
los Términos de Referencia, numerales 3.10 al 3.10.2, por lo tanto, obtiene calificación de NO HABILITADO.  
 
Lo anterior, en razón a que el integrante VICTOR A. GUANTIVA presenta un contrato con saldo negativo y de 
acuerdo a la nota No. 8 del formato 5C – Saldo de Contratos en Ejecución (SCE), el cual hace parte integral 
de los Términos de Referencia se señala que: “Nota 8: En todo caso la entidad solicitará subsanar el formato 
5C, cuando este en alguno de sus contratos presente saldo negativo o cuando no esté firmado por el 
representante legal y Contador Público y/o Revisor Fiscal”. En consecuencia, el proponente debe subsanar lo 
solicitado presentando nuevamente el formato donde aclare el valor del contrato No. 4. 
 
Es de resaltar que sumados los valores que el integrante VICTOR A. GUANTIVA registra en el formato 5C de 
los contratos 1, 2 y 3, el proponente no queda hábil en la capacidad residual.  
 
De otra parte, el integrante OBRAS CIVILES SAS presenta errores aritméticos y tal como lo señala la Nota 
No. 7 del formato 5C: “Una vez la entidad verifique la información de las columnas de la 6 a la 10 del formato 
5C y se encuentren errores aritméticos y/o de forma, se procederá a realizar las correcciones pertinentes de 
las columnas mencionadas anteriormente”. En consecuencia, se procedió a realizar el ajuste respectivo para 
el único contrato por valor de $563.117.721,73 y no como el aportado en la propuesta 
 
Adicionalmente la fecha que reporta el integrante VICTOR A. GUANTIVA en la columna de “Fecha de Cierre 
de Presentación de la Oferta Objeto del Presente Proceso de Contratación” corresponde al 5 de noviembre y 
no el 4 de noviembre como lo registro en el formato, por lo tanto, los saldos de los contratos equivalen a la 
suma de $2.139.064.502,70 y no los que reporta.  
 
Nota: se aclara que el valor de los ingresos operacionales para el integrante OBRAS CIVILES SAS con corte 

a 31 de diciembre de 2020 fue ajustado al umbral mínimo de beneficio de las Mipyme, conforme al segundo 

inciso del literal A del numeral 3.10.2 CÁLCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE (CRP) 

que señala: “Si los ingresos operacionales del proponente con corte a 31 de diciembre de 2020 son menores 

a USD125.000, el factor (CO) del proponente es igual a USD125.000”. 

 

PROPONENTE No. 5 CONSORCIO CARTAGENA DE INDIAS 

 
El proponente NO CUMPLE con los Requisitos de Capacidad Residual para la Contratación señalados en 
los Términos de Referencia, numerales 3.10 al 3.10.2, por lo tanto, obtiene calificación de NO HABILITADO. 
 
Lo anterior, en razón a que el integrante OCCIDENTAL DE COLOMBIA SAS no presenta el formato 5A tal 
como se solicita en el anexo de los TDR, de modo que se pueda identificar el total de los SMLMV en el RUP 
y verificar la información registrada. En consecuencia, el proponente debe subsanar lo solicitado.  
 
 
 



Módulo PO N Anticipo SMMLV 2021
Capital de Trabajo 

Demandado

% Requerido de Capital de 

Trabajo Demandado

1           3.246.385.481,00 6,5                                    -    $  908.526,00              324.638.548,10 10,00%

PAF-AASB-O-055-2021



PAF-AASB-O-055-2021

SMMLV 2021

Mayor a Menor o Igual a Puntaje Desde Hasta Puntaje

0 3 60 1 5 20

3 6 80 6 10 30

6 10 100 11 Mayores 40

10 Mayores 120

Mayor a Menor o Igual a Puntaje

0 0,5 20

0,5 0,75 25

0,75 1,00 30

1,00 1,5 35

1,5 Mayores 40

EXPERIENCIA

CAPACIDAD FINANCIERA

CAPACIDAD TÉCNICA



PAF-AASB-O-055-2021

EVALUACIÓN 

CAPACIDAD 

FINANCIERA

EVALUACIÓN 

CAPACIDAD 

ORGANIZACIÓN

 UTILIDAD OPERACIONAL 
 GASTOS DE 

INTERESES 
Req. Min. CTd: > =  %M*PO 

Req. Min. 

Solvencia: > =
1,0                              

Req. Min. 

Endeudamiento: < =
70%

Req. Min. 

Cobertura 

Intereses: > =

1,0                              Req. Min. ROE: > = 0%
Req. Min. ROA: > 

=
0%

INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO

1 SERVICON INDUSTRIALES SAS 100%                            938.189.660,00                             3.813.845.119,00                            133.480.000,00                        902.750.000,00                        804.709.660,00                                 2.911.095.119,00                        633.302.910,00                       4.350.000,00 1     6,50           3.246.385.481,00                                       804.709.660,00 HABIL                       7,03 HABIL                              0,24 HABIL                   145,59 HABIL HABIL                                0,22 HABIL                       0,17 HABIL HABIL

1,1 SERVICON INDUSTRIALES SAS 100%                            938.189.660,00                             3.813.845.119,00                            133.480.000,00                        902.750.000,00                        804.709.660,00                                 2.911.095.119,00                        633.302.910,00                       4.350.000,00 

                                                 -                                                -                                                -                                                            -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

2 UNION TEMPORAL CARIBE 100%                         8.666.101.807,00                           10.223.636.759,00                            511.392.063,00                     3.738.402.650,00                     8.154.709.744,00                                 6.485.234.109,00                     1.826.791.844,00                   137.665.276,00 1     6,50           3.246.385.481,00                                    8.154.709.744,00 HABIL                     16,95 HABIL                              0,37 HABIL                     13,27 HABIL HABIL                                0,28 HABIL                       0,18 HABIL HABIL

2,1 INCIVIL SAS 50%                         6.544.181.600,00                             7.060.234.033,00                            392.532.063,00                     3.619.542.650,00                     6.151.649.537,00                                 3.440.691.383,00                     1.159.062.491,00                   125.424.973,00 

2,2 NESTOR ORTIZ BELLO 50%                         2.121.920.207,00                             3.163.402.726,00                            118.860.000,00                        118.860.000,00                     2.003.060.207,00                                 3.044.542.726,00                        667.729.353,00                     12.240.303,00 

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

3 CONSORCIO CANALES CM 100%                       16.528.067.284,00                           21.955.617.601,00                            601.300.787,00                     7.475.282.029,00                   15.926.766.497,00                               14.480.335.572,00                     7.402.148.904,00                   123.255.587,00 1     6,50           3.246.385.481,00                                  15.926.766.497,00 HABIL                     27,49 HABIL                              0,34 HABIL                     60,06 HABIL HABIL                                0,51 HABIL                       0,34 HABIL HABIL

3,1 CM & INGENIERIA CONSTRUCCIONES SAS 5%                       14.728.685.333,00                           18.550.140.750,00                            568.998.736,00                     6.133.368.728,00                   14.159.686.597,00                               12.416.772.022,00                     7.365.514.880,00                   122.900.998,00 

3,2 CARLOS A. COTES MORALES 95%                         1.799.381.951,00                             3.405.476.851,00                              32.302.051,00                     1.341.913.301,00                     1.767.079.900,00                                 2.063.563.550,00                          36.634.024,00                          354.589,00 

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

4 CONSORCIO GUANTIVAS CARTAGENA 100%                         4.541.424.876,00                             4.904.008.062,00                            240.183.459,00                        240.183.459,00                     4.301.241.417,00                                 4.663.824.603,00                        528.917.522,00                       5.170.326,00 1     6,50           3.246.385.481,00                                    4.301.241.417,00 HABIL                     18,91 HABIL                              0,05 HABIL                   102,30 HABIL HABIL                                0,11 HABIL                       0,11 HABIL HABIL

4,1 OBRAS CIVILES SAS 60%                         2.048.180.678,00                             2.048.180.678,00                                5.000.000,00                            5.000.000,00                     2.043.180.678,00                                 2.043.180.678,00                        231.920.000,00                       1.800.000,00 

4,2 VICTOR ADELMO GUANTIVA 40%                         2.493.244.198,00                             2.855.827.384,00                            235.183.459,00                        235.183.459,00                     2.258.060.739,00                                 2.620.643.925,00                        296.997.522,00                       3.370.326,00 

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

                                             -                                                            -                                           -   

5 CONSORCIO CARTAGENA DE INDIAS 100%                       25.055.646.000,00                           27.420.798.000,00                            280.000.000,00                        280.000.000,00                   24.775.646.000,00                               27.140.798.000,00                   12.726.245.188,00                     78.834.673,00 1     6,50           3.246.385.481,00                                  24.775.646.000,00 HABIL                     89,48 HABIL                              0,01 HABIL                   161,43 HABIL HABIL                                0,47 HABIL                       0,46 HABIL HABIL

5,1 BIOTECNOLOGIA COLOMBIA SAS 50%                         8.620.354.000,00                             9.666.160.000,00                            110.000.000,00                        110.000.000,00                     8.510.354.000,00                                 9.556.160.000,00                     3.337.600.473,00                     25.497.285,00 

5,2 OCIDENTAL DE COLOMBIA SAS 50%                       16.435.292.000,00                           17.754.638.000,00                            170.000.000,00                        170.000.000,00                   16.265.292.000,00                               17.584.638.000,00                     9.388.644.715,00                     53.337.388,00 
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 RENTABILIDAD DEL ACTIVO 

(ROA) 

Fórmula:                        

ROE=UO/Act.Tot.>=0%

HABIL/NO HABIL

Fórmula:                        ROE=UO/Pat.ROE>=0%

HABIL/NO HABIL

 RAZON DE COBERTURA DE 

INTERESES 

Fórmula: Razón Cobertura Intereses = 

UO/GI >= 1,0

 RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 

(ROE) 

ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

 CAPITAL DE TRABAJO

(Activo Corriente - Pasivo 

Corriente) 

Fórmula: Liquidez=AC/PC>=1,0 Fórmula: Endeudamiento = Pas.T/Act.Tot. <= 70%

PASIVO CORRIENTE

 INDICE-CAPITAL DE TRABAJO DEMANDADO 

Fórmula: CT=AC-PC>=(%M*PO)

INFORMACIÓN  FINANCIERA - RUP



Porcentaje de 

Participación 

para este 

Proceso

PRESUPUESTO OFICIAL 

ESTIMADO (POE)
Anticipo

CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO 

DE CONTRATACION

CAPACIDAD DE 

ORGANIZACIÓN 
EXPERIENCIA         

CAPACIDAD 

TÉCNICA

CAPACIDAD 

FINANCIERA

SALDOS CONTRATOS EN 

EJECUCIÓN

CAPACIDAD RESIDUAL DEL 

PROPONENTE

CAPACIDAD RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN (POR 

MÓDULO)

1  SERVICON INDUSTRIALES SAS 100,00%     1              3.246.385.481,00                                        -       7                                         3.246.385.481,00                                                                 -   

1,1  SERVICON INDUSTRIALES SAS 100,00%    -             40,00     NO HABIL

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

2  UNION TEMPORAL CARIBE 100,00%     1              3.246.385.481,00                                        -       7                                         3.246.385.481,00                                                                 -   NO HABIL

2,1  INCIVIL SAS 50,00%    -            $      6.761.722.494,00 120,00 20,00 40,00     

2,2  NESTOR ORTIZ BELLO 50,00%    -            $      2.347.777.250,00 120,00 20,00 40,00     

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

3  CONSORCIO CANALES CM 100,00%     1              3.246.385.481,00                                        -       7                                         3.246.385.481,00                                     48.444.835.718,87 HABIL

3,1
 CM & INGENIERIA CONSTRUCCIONES 

SAS 
5,00%    -            $    33.348.277.663,25 120,00 20,00 40,00  $                8.363.774.830,43                                 51.663.124.963,42 

3,2  CARLOS A. COTES MORALES 95,00%    -            $         380.778.000,00 120,00 20,00 40,00  $                3.903.689.644,56                                 -3.218.289.244,56 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -               

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

4  CONSORCIO GUANTIVAS CARTAGENA 100,00%     1              3.246.385.481,00                                        -       7                                         3.246.385.481,00                                          122.282.678,28 NO HABIL

4,1  OBRAS CIVILES SAS 60,00%    -            $         380.778.000,00 120,00 20,00 40,00  $                   563.117.721,73                                      122.282.678,28 

4,2  VICTOR ADELMO GUANTIVA 40,00%    -            $      2.234.425.206,00 120,00 20,00 40,00     

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

5  CONSORCIO CARTAGENA DE INDIAS 100,00%     1              3.246.385.481,00                                        -       7                                         3.246.385.481,00                                       6.380.886.285,78 NO HABIL

5,1  BIOTECNOLOGIA COLOMBIA SAS 50,00%    -            $      6.374.321.338,00 120,00 20,00 40,00  $                5.092.892.122,62                                   6.380.886.285,78 

5,2  OCIDENTAL DE COLOMBIA SAS 50,00%    -            $    13.334.348.000,00 20,00 40,00  $                                      0,00   

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

                                                                   -   0,00%    -                 

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL
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meses (POE - Anticipo), si el plazo es 
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En PesosEn Pesos Colombianos Formula: CO * [(E+CT-CF)/100] - SCEPuntaje Puntaje En PesosPuntaje
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